Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 257 Jueves, 7 de noviembre de 2019 Pagina 31382

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades

6934 Resolucion del titular de la Direccion General de Dialogo Social
y Bienestar Laboral, por la que se aprueban normas respecto
del horario laboral para que los trabajadores puedan ejercer su
derecho a voto en las elecciones al Congreso de los Diputados y
al Senado a celebrar el dia 10 de noviembre de 2019.

Convocadas para el dia 10 de noviembre de 2019 Elecciones Generales al
Congreso de los Diputados y al Senado por Real Decreto 551/2019, de 24 de
septiembre (BOE n.° 230, de 24.09.2019), y dando cumplimiento a lo previsto
en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de Regulacion
Complementaria de los Procesos Electorales (BOE n.° 92, de 17.04.1999)
dictado al amparo de lo dispuesto en la Disposicion Adicional Segunda de la Ley
Organica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General (BOE n.° 147,
de 20.06.1985).

Procede llevar a cabo la ejecucion de la legislacion vigente en materia de
trabajo habida cuenta de lo que determina el articulo 37.3 del Real Decreto
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.

Teniendo en cuenta que la Direccién General de Didlogo Social y Bienestar
Laboral es competente en la materia de acuerdo con lo dispuesto en el Real
Decreto 375/1995, de 10 de marzo, sobre traspaso de funciones y servicios de la
Administraciéon del Estado a la Comunidad Autonoma de la Regidén de Murcia en
materia de trabajo (BOE n.° 92, de 18.04.1995), y en el Decreto n.® 29/1995,
de 5 de mayo, sobre atribucién de funciones y servicios en materia de trabajo
(ejecucidn de la legislacion laboral) (BORM n.° 119, de 24.05.1995).

Previo acuerdo con la Delegacién del Gobierno, y en uso de las facultades
que me confieren los articulos 19 y 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Pablica de la Comunidad
Autdonoma de la Regidén de Murcia (BORM n.° 301, 30.12.2004),

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto

1. La presente Resolucion tiene por objeto adoptar las medidas precisas para
que los trabajadores por cuenta ajena que presten sus servicios en empresas y
entidades de la Regidn de Murcia el dia de las Elecciones Generales al Congreso
de los Diputados y al Senado a celebrar el dia 10 de noviembre de 2019, puedan
disponer de su horario laboral para el ejercicio del derecho del voto, de acuerdo
con el Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de Regulacion Complementaria de
los Procesos Electorales (BOE n.° 92, de 17.04.1999).

NPE: A-071119-6934



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 257 Jueves, 7 de noviembre de 2019 Pagina 31383

2. Los trabajadores por cuenta ajena que el dia de la consulta electoral
no disfruten del descanso semanal previsto en el articulo 37 del Real Decreto
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, tendran derecho a los permisos
retribuidos que se determinan en la presente Resolucidn.

Articulo 2. Permisos retribuidos para los trabajadores que sean
electores.

1.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo no coincida
con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales o lo haga por un periodo
inferior a dos horas, no tendran derecho a permiso retribuido.

2.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en
dos o0 mas horas y menos de cuatro con el tiempo que estén abiertas las Mesas
electorales, dispondran de un permiso retribuido de dos horas.

3.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en
cuatro o mas horas y menos de seis con el tiempo que estén abiertas las Mesas
electorales, dispondran de un permiso retribuido de tres horas.

4.- Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en seis
0 mas horas con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales, dispondran
de un permiso retribuido de cuatro horas.

5.- Los trabajadores por cuenta ajena cuya prestacién de trabajo deba
realizarse el dia de las elecciones lejos de su domicilio habitual o en otras
condiciones de las que se deriven dificultades para ejercer el derecho al sufragio,
se adoptaran las medidas necesarias para que los trabajadores dispongan,
en su horario laboral, de hasta cuatro horas libres para que pueda formular
personalmente la solicitud de certificacién acreditativa de su inscripcion en el
censo, que se contempla en el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de
junio, del Régimen Electoral General (BOE n.° 147, de 20.06.1985), asi como la
remision del voto por correo. La duracion del permiso se calculard en funcién de
los mismos criterios establecidos en los apartados anteriores de acuerdo con los
horarios de apertura de las Oficinas de Correos.

6.- Los trabajadores por cuenta ajena contratados a tiempo parcial que
realicen una jornada inferior a la habitual en la actividad, el permiso retribuido
sefalado en los apartados anteriores se reducira en proporcion a la relacion entre
la jornada de trabajo que desarrollen y la jornada habitual de los trabajadores
contratados a tiempo completo en la misma empresa.

7.- Corresponde al empresario la determinacion del periodo en que los
trabajadores dispongan del permiso para acudir a votar, en base a la organizacion
del trabajo.

Articulo 3. Permisos retribuidos para los trabajadores que tengan la
condicion de Presidentes o Vocales de mesas electorales, Interventores
o Apoderados.

1.- Los trabajadores por cuenta ajena nombrados Presidente o Vocal de
las Mesas electorales y los que acrediten su condicidn de Interventores tienen
derecho durante el dia de la votacién a un permiso retribuido de jornada
completa, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y a una reduccién de
su jornada de trabajo de cinco horas el dia inmediatamente posterior.

NPE: A-071119-6934



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 257 Jueves, 7 de noviembre de 2019 Pagina 31384

2.- Los trabajadores por cuenta ajena que acrediten su condicién de
Apoderados tiene derecho a un permiso retribuido durante el dia de la votacion,
si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

3.- Si alguno de los trabajadores comprendidos en los apartados anteriores de
este articulo hubiera de trabajar en el turno de noche en la fecha inmediatamente
anterior a la jornada electoral, la empresa, a peticién del interesado, debera
cambiarle el turno a efectos de poder descansar la noche anterior al dia de la
votacion.

Articulo 4. Retribucion de los trabajadores.

De conformidad con lo establecido en el articulo 37.3 del Real Decreto
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, las reducciones de jornada previstos
en el Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de Regulacion Complementaria de
los Procesos Electorales, contempladas en la presente Resolucion no supondran
merma de la retribucidn que por todos los conceptos vinieran obteniendo
los trabajadores, sirviendo como justificacion adecuada, la presentacién
de certificacion de voto o, en su caso, la acreditacion de la mesa electoral
correspondiente.

Disipacion final Gnica: Entrada en vigor

La presente Resolucion entrara en vigor el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

El dia 4 de noviembre de 2019, el presente documento se firma
electronicamente por la Directora General de Didlogo Social y Bienestar Laboral,
Manuela Marin Gémez.

NPE: A-071119-6934 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9689/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve la convocatoria para la provisión de diferentes puestos de dirección de este organismo por el procedimiento de libre designación, que tuvo lugar por medio de l
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	9677/2019	Resolución (R-950/2019) de fecha 11 de septiembre de 2019, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso 
	9634/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1207/2019) de fecha 3 de noviembre de 2019, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9707/2019	Orden de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 15 de abril de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas 
	Consejería de Educación y Cultura
	9378/2019	Orden de 9 de octubre de 2019 por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “La Inmaculada” de Yecla, código 30007840.
	9379/2019	Resolución de 25 de octubre 2019 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo adoptado el 26 de septiembre de 2019 por el Consejo de Gobierno, por el que se revisan los módulos económicos de distr
	Consejería de Educación y Cultura y Consejería de Salud
	9377/2019	Corrección de errores de 22 de octubre de 2019 de la Resolución de 26 de abril de 2019, de la Dirección General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa y de la Dirección General de Salud Pública y Adicciones, por la que se regula el Prog
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9403/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se aprueba la Instrucción 6/2019 que modifica la Instrucción 3/2019 por la que se regula la formación de inventario de bienes del Servicio Murciano de Salud y se ordena l
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	9669/2019	Resolución del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se aprueban normas respecto del horario laboral para que los trabajadores puedan ejercer su derecho a voto en las elecciones al Congreso de los Dipu
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	9169/2019	Recurso de inconstitucionalidad 5.530-2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	9374/2019	Despido/ceses en general 756/2018.
	9375/2019	Ejecución de títulos judiciales 70/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Cuatro de Molina de Segura
	9168/2019	Guarda y custodia 69/2018.
	Instrucción número Siete de Murcia
	9170/2019	Juicio inmediato sobre delitos leves 6/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	9360/2019	Procedimiento ordinario 314/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9643/2019	Despido/ceses en general 247/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	9358/2019	Seguridad Social 753/2018.
	9359/2019	Despido objetivo individual 572/2019.
	9365/2019	Despido/ceses en general 482/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	9357/2019	Procedimiento ordinario 399/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	9586/2019	Sanciones 713/2019.
	De lo Social número Uno de Alicante
	9167/2019	Ejecución 23/2019.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	9679/2019	Procedimiento 331/2018.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	9161/2019	Aprobación definitiva de cambio de Sistema, Programa de Actuación y Proyecto de Reparcelación de la U.A. 3 del Sector LD3.- Los Dolores.
	9163/2019	Edicto de aprobación inicial de estudio de detalle en parcela sita en C/ Diego Meseguer n.º 3 esquina C/ Del Castaño, en La Palma, Cartagena.
	Cehegín
	9577/2019	Extracto de la convocatoria y bases reguladoras de subvenciones destinadas a competición federada. Año 2019.
	Librilla
	9575/2019	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2018.
	Los Alcázares
	9549/2019	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal de gestión y recaudación de tributos integrados en el Sistema Especial de Pagos Prorrateados S.E.P.P.
	9550/2019	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	9551/2019	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Molina de Segura
	7176/2019	Anuncio sobre delegaciones de competencias en los miembros de la Corporación.
	7177/2019	Anuncio de delegación de competencia para celebración de matrimonios civiles.
	7179/2019	Decreto de la Alcaldía sobre dedicación de los miembros de la Corporación. 
	7180/2019	Anuncio sobre nombramiento de personal eventual.
	7840/2019	Anuncio de la composición de la Mesa de Contratación permanente como órgano de asistencia a la Alcaldesa y a la Junta de Gobierno Local, como órganos de contratación.
	7841/2019	Decreto de la Alcaldía sobre delegaciones en Junta de Gobierno Local.
	Ricote
	9356/2019	Anuncio de bolsa de trabajo para puesto de Secretaría-Intervención.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-11-06T14:57:23+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



